
~· 
·-~1· ·1~:, -~wf 

COMUNE DI LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 137 data 23 dicembre 2020 

OGGETTO: CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA E CONTABILE - CONTROLLO SUGLI 
ATTI AMMINISTRATIVI DELL'ESERCIZIO 2019, Al SENSI DELL'ART 147 BIS, COMMA 2, 
TUEL E DELLA DELIBERAZIONE DEL e.e. N.3 DEL 17/01/2013 DI APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO. 

L'anno duemilaventi il giorno ventitré del mese di dicembre alle ore 13, 11 e segg., nell'aula delle adunanze, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg. 

1. BOSCO Saverio 
2. BRANCATO Rita 
3. VASTA Giuseppe 
4. SAGGIO Dario 
5. BUFALINO Alessio 
6. VALENTI Alessio 

A 
,:&: 
□ 
□ 
□ 
□ 

□ ~ 

I 4 I 2- I 

Sindaco 
Assessora 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Vice Sindaco 

La seduta si svolge in videoconferenza ai sensi dei decreti sindacali n.4 del 13/03/2020 e n.11 del 
02/04/2020. 

Assiste il Segretario Generale dottssa Maria Concetta Floresta. L'Assessora Brancato, in assenza 
del Sindaco e del Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L n. 142/90, recepita con LR. n. 48/91 e successive 
modificazioni; 
Con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 

~ di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1) 

□ aggiunte/integrazioni (1) 

□ con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa eseçuzione, stante l'urgenza, dichiarare 
la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44/91.(1) _ 
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2° della L.R. 44/91. 
1) 

( 1} Segnare con X le partì deliberate e depennare le parti non deliberate. 
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia 
affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante. 



                 

 

 
OGGETTO: Controllo di regolarità amministrativa e contabile- controllo sugli atti amministrativi 
dell'esercizio 2019, ai sensi dell'art.147-bis, comma 2 TUEL e della Deliberazione del C.C. n.3 
del 17/01/2013 di approvazione regolamento 
 

 
Proponente:          Redigente:  

                     
………………………                                                 ………………… 

                                              PROPOSTA DI DELIBERAZIONE    
   

PREMESSO che: 
l’art. 147-bis del Dlgs 267/2000, introdotto dall’Art.3, comma1, lettera d), legge n.213 del 2012, 

avente ad oggetto il Controllo di regolarità amministrativa e contabile ed in particolare il 
secondo comma che dispone: 

“Il controllo di regolarità amministrativa e contabile  successivo è inoltre assicurato, secondo 
principi generali di revisione aziendale e modalità definite nell’ambito dell’autonomia 
organizzativa dell’ente, sotto la direzione del segretario, in base alla normativa vigente. Sono 
soggette al controllo le determinazioni di impegno di spesa, gli atti di accertamento di entrata, gli 
atti di liquidazione della spesa, i contratti e gli altri atti amministrativi, scelti secondo una 
selezione causale effettuata con motivate tecniche di campionamento. 
 
Premesso inoltre  che: 
-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 17.01.2013 è stato approvato il  Regolamento 
sui  controlli  interni,  il  quale  all’art. 4  prevede  che  il  controllo  successivo  di regolarità 
amministrativa viene svolto sotto la direzione del Segretario Generale; 
-con Diretiva/Convocazione prot. n. 15492 del 07/08/2019 dispone la costituzione della struttura del 
Nucleo  
-con nota prot. n. 21732 e n. 2030 del 2019  il Segretario Generale, al fine di avviare il controllo 
successivo,  ha stabilito le modalità e gli elementi necessari per procedere al controllo successivo 
degli atti anno 2019 ed invita i coordinatori a trasmettere gli atti adottati nel periodo gennaio-
settembre 2019; 
-con nota prot. n. 9008 del 13/05/2020 il S.G. Invita tutti i Coordinatori di settore a trasmettere 
l'elenco degli atti adottati nel periodo ottobre-dicembre 2019. 

    
VISTO il Piano prevenzione della corruzione della trasparenza per il triennio 2020/2022 aggiornato 
con Delibera G.M. n. 10/2020.  
 
VISTI: 
-Verbale di estrazione atti periodo gennaio-settembre e 2019 del 26/05/2020 
-Verbale di estrazione atti periodo ottobre-dicembre  2019  del 05/10/2020. 
pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Lentini, sezione Amm.ne Trasparente. 
 
CONSIDERATO che il Presidente del Nucleo dei controlli ha ritenuto necessario effettuare il 
controllo integrato, verificando altri atti relativi ai contratti oltre a quelli estratti al fine di verificare 
la regolarità delle procedure. 
 
PRESO ATTO che in fase di controllo sono state rilevate criticità di cui, a titolo indicativo,  si dà 
elencazione delle più ricorrenti tipologie 
 
-con riferimento ai responsabili del procedimento - la mancanza di dichiarazione circa l'assenza del 
conflitto di interessi  
-poca chiarezza in merito al periodo  di riferimento per l'affidamento. 



                 

 

-Mancano le modalità ed i tempi per la liquidazione. 
-mancanza di relazione circa le motovazioni di carattere eccezionale che hanno comportato il non 
rispetto del principio di rotazione (punto 3,6 linee guida Anac) e del principio di frazionamento. 
- la mancanza di coinvolgimento di almeno 2 soggetti (proponente e soggetto che adotta). Così 
come previsto anche dal Piano prevenzione della corruzione vigente. 
-inserimento della  dichiarazione circa le incompatibilità non dovuta. 
 
PRESO INOLTRE ATTO che per le criticità rilevate  è stato avviato un confronto con i 
coordinatori interessati. 
 
VISTI: 

 il Report finale relativo al controllo sugli atti del periodo gennaio-settembre 2019  
 il Report finale relativo al controllo sugli atti del periodo ottobre-dicembre 2019 

in un unico documento di cui sottoscrizione del Nucleo controlli interni in calce dello stesso con 
data 18 dicembre 2020 che si allega al presente atto per farne parte integrante. 
 
VISTA  la Direttiva sul controllo degli atti del Segretario Generale prot. n. 20241 del 10/10/2019: 
“Al  fine di effettuare un parziale controllo preventivo di regolarità amministrativa, il  
Coordinatore  del 5° Settore Servizio Bilancio deve trasmettere al Segretario Generale  gli atti che 
hanno ad aggetto affidamenti di qualsiasi tipologia che i settori trasmettono al fine dell'impegno di 
spesa. Le verifiche preventive amministrativo/contabili saranno presupposto alla formalizzazione 
dell'impegno di spesa. 
 
VISTA la Deliberazione Corte dei Conti -sez. autonome  n. 19/2020   .con la quale sono state  
approvate le linee guida per la relazione annuale sul funzionamento del sistema integrato dei 
controlli interni per l’esercizio 2019, da trasmettere entro il prossimo 31 dicembre e recepita dalla  
Sezione di controllo per la regione Siciliana con Deliberazione n.134 del 12/11/2020.  
 

 PROPONE 
DI PRENDERE ATTO: 

 che il Controllo di regolarità amministrativa  e contabile previsto  dall’art. 147-bis del Dlgs 
267/2000, introdotto dall’Art.3, comma 1, lettera d), legge n.213 del 2012, relativo agli atti 
anno 2019 è stato concluso 

 del Report finale relativo al controllo sugli atti periodo gennaio-settembre 2019  
 del Report finale relativo al controllo sugli atti periodo ottobre-dicembre 2019 

che si allegano al presente atto per farne parte integrante in un unico documento sottoscritto dal 
Nucleo dei controlli interni in data 19/12/2020.  

 che le risultanze ed i dati rilevabili dai suddetti report sono dati utili  per la compilazione 
della relazione Annuale del Sindaco sul funzionamento integrato dei controlli interni 
nell'esercizio 2019 previsto dall'Art.148 TUEL  

 
Il Segretario Generale D.ssa Floresta dichiara l'assenza di conflitto di interessi ex art.6-bis della L. 
241/90, come introdotto dalla L.190/2012, e come previsto dal Piano Anticorruzione vigente 
nell'Ente. 
 
Il presente atto ed i Report allegati  saranno trasmessi al Sindaco, ai Coordinatori di Settore, ai 
Responsabili degli uffici e servizi, ai Revisori dei Conti, al Nucleo di Valutazione, al Consiglio 
Comunale tramite il Presidente. 
Il presente atto ed i Report allegati  saranno   pubblicati   sul  sito web  istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente-altri contenuti prevenzione della corruzione-controlli interni. 



                 

 

 

PARERI 
 allegati alla proposta di Delibera n.2 del 23/12/2020 

oggetto: Controllo di regolarità amministrativa e contabile- controllo sugli atti amministrativi 
dell'esercizio 2019, ai sensi dell'art.147-bis, comma 2 TUEL e della Deliberazione del C.C. n.3 del 
17/01/2013 di approvazione regolamento 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA 
Il Segretario Generale   in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento,  ai sensi dell'art.49 del 
D.Lgs 267/2000  rilascia 
 PARERE FAVOREVOLE   

Il Segretario Generale 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  in ordine alla regolarità contabile  del presente provvedimento,  ai 
sensi dell'art.147-bis, comma 1,  del D.Lgs 267/2000  e del relativo regolamento comunale dei controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario       
   
 
 
 
 

 

Il Segggggggggggggreeererereeereeeereeeeeeeeerrerrrerrrrrrrrrrrrr tttatatatariririoo o GeGGG neneerarar lelelllellelllllelelelllellllellleeeeeeeeeeelee
Firmato digitalmente da

MARIA CONCETTA
FLORESTA

SerialNumber =
TINIT-FLRMCN64L62C351G
C = IT

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/12/2020 12:56:52






















